Merita qualche attenzione anche l'interpretazione allegorica della favola di Nesso proposta da Giovanni del Virgilio¹²¹⁸:

Decima septima est de camisia venenata que Herculem interfecit. Per Herculem intellige virtuosum. Per Nessum intellige sensum carnalem qui dedit camisiam venenatam idest libidinem carnalem Deianire. Per Licam qui est vicium carnis, diabolus. Per Herculem ipsa camisia indui intelligitur quia homines libidinosi sunt.

¹²¹⁷ Scelgo di seguire questo tra i manoscritti recensiti da Fausto Ghisalberti: cfr. *Allegorie*, pp. 39-40. Da qui in poi, la lezione del cod. Casan. 1369 è sempre implicitamente confrontata con quella del ms. di Milano, Biblioteca Braidense, AF XIV 21 (descritto ivi, p. 39, e citato solo in caso di evidente divergenza con la versione del cod. Casan.).

¹²¹⁸ Ma si vedano anche gli *Integumenta Ovidii* di Giovanni di Garlandia, v. 379.

Sed Hercules tendit ad superiora elevans spiritum ad alta et dimittit carnem consumi¹²¹⁹.

L'imolese non sembra trattenere quasi nulla di questa lettura – tanto più che, come si è detto, la sua rievocazione del mito è sostanzialmente razionalistica: «hoc totum fuisse verum, non fictum» (né l'esposizione del racconto prevede spazi sufficienti ad ampliare il motivo della lussuria). La connotazione di Ercole come *homo virtuosus qui tendit ad superiora* – una costante, nelle *Allegorie*¹²²⁰ – ha un'estensione notevole, però, anche nel commento benvenutoiano. Analizzando *If*, xxxi 123, ad esempio, Benvenuto spiega:

Fuit enim Hercules gigas bonus, magnus statura, magnus viribus, magnus virtute, qui reponitur in numero deorum, non istorum, quia non solum vicit Antheum fortissimum in Africa, sed Gerionem potentissimum in Hispania et Busiridem crudelissimum in Aegypto, qui domuit omnia monstra ferarum et hominum ubique, et per omnes gradus virtutum ambulavit usque in finem; ideo merito poetae finxerunt quod descenderit ad infernum ad conculcanda vitia, et supportaverit coelum, quia restitit influentiae coeli¹²²¹.

Il maestro cesenate¹²²² chiarisce poco oltre che «Hercules disputans cum Antheo in istis terrenis nec vincens eum significat contemplativum non posse superare homines in calliditate terrenorum, sed per Herculem vincere Antheum in altum levatum significat supernis deditum terrenum in sapientia virtutum»¹²²³. L'immagine del *savio* incarnata

¹²¹⁹ *Allegorie*, p. 86.

¹²²⁰ Cfr. *ibid.* (IX 16): «Hercules fuit quidam maximus philosophus qui multum instabat superioribus, unde dicebatur sustinere celum»; cfr. *ivi*, p. 83 (IX 1): «Per Herculem intellige hominem virtuosum»; cfr. *ibid.* (IX 2): «...per Herculem intelligimus philosophantem in altioribus».